SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO

ATA DE REUNIÃO, DE 26 DE JUNHO DE 2023

ATA 06/2023
Reunião Ordinária

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, presencialmente,
o Colegiado do PPGEDU, sob a coordenação da Profa. Gabriela Nogueira, com as presenças dos
professores Gustavo da Silva Freitas, Raquel Quadrado e Vânia Chaigar, bem como da
representante discente Mariana de Mello. Os professores Kamila Lockmann e Ricardo Severo
justificaram suas ausências. 1) Aprovação da ata 05/2023: a ata foi aprovada por unanimidade.
2) Aproveitamento de créditos: aprovada a solicitação de aproveitamento de créditos de Milene
Gonzalez Lopez Bandeira por ter cursado a disciplina “TE ED: Reformas Contemporâneas e a
Formação do Professor”, 3 créditos, como aluna especial no PPGEDU/FURG. 3) Relatório
semestral de bolsista: aprovado o relatório semestral de bolsista da discente Sherelise Alves
Duarte. 4) Aprovação em Exame Proficiência: aprovados os encaminhamentos de Emilene
Oliveira Brum (nota 7,5) Espanhol – UFSC; Maiara Mesquita Garcia (nota 7,5) Espanhol – UFSC;
Stephany Silveira da Silva (nota 10) Espanhol - UFSC. 5) Bancas de Defesa: foram aprovados os
encaminhamentos de banca de defesa das seguintes estudantes: a) Mara Rubia Garcia Pedroso,
orientanda da Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota, a ser realizada no dia 04.07.2023, às 14h,
com banca formada pelas professoras Maria Renata Alonso Mota (FURG), Suzane da Rocha
Vieira Gonçalves (FURG) e Rejane Ramos Klein (UFRGS); e b) Maiara Mesquita Garcia,
orientanda da Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota, a ser realizada no dia 05.07.2023, às 9h,
com banca formada pelas professoras Maria Renata Alonso Mota (FURG), Suzane da Rocha
Vieira Gonçalves (FURG) e Morgana Domênica Hattge (UNIVATES). Ambas as discentes
solicitaram, com anuência da orientadora, que a entrega da comprovação da submissão de artigo
seja feita após a banca de defesa, até a data de entrega da versão final. O Colegiado aprovou os
pedidos e solicitou que a professora orientadora, junto com suas orientandas, assinem um termo
de compromisso, estando cientes de que o encaminhamento para titulação se dará somente com
a comprovação da submissão de artigo até a data da entrega da versão final. 6) Prorrogação de
defesas: foram aprovadas as solicitações de prorrogação dos prazos para defesa de dissertação
dos seguintes alunos: a) Ana Roberta Machado Siqueira, ingressante em 2020, orientanda da
Profa. Dra. Vânia Alves Martins Chaigar, pelo prazo de 3 meses a contar da solicitação, portanto,
com defesa até 19.09.2023; b) André Luis Martins Pinto, ingressante em 2021, orientando do Prof.
Dr. Billy Graeff Bastos, por 6 meses a contar da solicitação, até 12.12.2023; c) Emilene Oliveira
Brum, ingressante em 2020, orientanda do Prof. Dr. Ricardo Gonçalves Severo, por 3 meses, até
15.09.2023; d) Josoela Cenci Guedes, ingressante em 2021, orientanda da Profa. Dra. Amanda
Motta Castro, por 3 meses, até 30.11.2023; e) Kellen Alves Oliveira, ingressante em 2020,
orientanda da Profa. Dra. Ângela Adriane Schmidt Bersch, por 3 meses, até setembro de 2023; e

Ata de Reunião 0077813         SEI 23116.012050/2023-32 / pg. 1

f) Taís Mendes Alves, ingressante em 2021, orientanda da Profa. Dra. Amanda Motta Castro, por
2 meses, até 30.09.2023. As discentes Ana Roberta Machado Siqueira, Emilene Oliveira Brum e
Kellen Alves Oliveira precisarão solicitar matrícula em “Estudos Individuais” no segundo semestre
letivo de 2023 para que mantenham o vínculo com o Programa até a entrega da versão final. 7)
Versão Final: foram aprovadas as versões finais das dissertações enviadas pelos discentes Ana
Farvlaine Oliveira Marques, Daniel Nascimento Nunes, Rafael Pereira Cousen, Simone de Araújo
Spotorno Marchand e Alisson Souza Corrêa. 8) Credenciamento de coorientador: Foi aprovada
a solicitação para credenciamento da Profa. Dra. Simone Barreto Anadon (FURG) como
coorientadora da discente Milene Gonzalez Lopez Bandeira, ingressante em 2022, orientanda da
Profa. Dra. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves. 9) Relatório de atividades de professor
visitante: Aprovado o relatório de atividades enviado pelo professor visitante José Rogério Lopes,
cujo vínculo com o Programa findou em maio do corrente ano. 10) Relatórios bimensais:
Aprovados os relatórios bimensais de atividades dos discentes Selene Barenho Soares e Robson
Costa Soares solicitados pelo Colegiado em virtude da extensão dos pedidos de prorrogação do
prazo para defesa. 11) Utilização de recursos do PROAP: Foram aprovadas as seguintes
solicitações: a) Diárias e passagens para participação do Prof. Gustavo Freitas, em representação
da coordenação do PPG, no Seminário de Meio Termo dos programas de pós-graduação da área
de Educação, a ser realizado na CAPES, em Brasília-DF, nos dias 13 e 14 de novembro de 2023;
b) Diárias para participação do Prof. Gustavo Freitas do XXIII Congresso Brasileiro de Ciências do
Esporte e X Congresso Internacional de Ciências do Esporte, a ser realizado em Fortaleza-CE,
entre os dias 17 e 22 de setembro de 2023, nos quais apresentará dois trabalhos aprovados; c)
Diárias para participação do Prof. Ricardo Gonçalves Severo no 21º Congresso da Sociedade
Brasileira de Sociologia, a ser realizado em Belém-PA, entre os dias 11 e 14 de julho de 2023, no
qual apresentará um trabalho aprovado e ministrará mini-curso com colegas de outras instituições.
12) Alteração do procedimento para entrega da versão final: Foi aprovada a alteração do
procedimento para entrega da versão final da dissertação, considerando a implantação do sistema
de autoarquivamento pelo ARGO, sendo desnecessário o envio de cópia da dissertação,
acompanhada de carta do orientador, por e-mail. O procedimento indicado é o seguinte: O
mestrando, após realizar os ajustes necessários para a versão final, deverá encaminhar, pelo
ARGO, para ciência do orientador. Com a ciência, a Coordenação analisa se todos os requisitos
estão preenchidos e dá ciência no sistema. Após, referenda a ciência no Colegiado. Nada mais
havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada, será devidamente assinada.

Profa. Gabriela Medeiros Nogueira

Prof. Gustavo da Silva Freitas

Profa. Vânia Chaigar

Profa. Raquel Quadrado

Ata de Reunião 0077813         SEI 23116.012050/2023-32 / pg. 2

Acadêmica Mariana de Mello

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Medeiros Nogueira, Coordenadora de Curso, em
27/06/2023, às 15:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0077813 e o código CRC 2C956516.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.012050/2023-32 SEI nº 0077813

Ata de Reunião 0077813         SEI 23116.012050/2023-32 / pg. 3